
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 
 

 PROC. ELETRÔNICO: 36213/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 072, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 

nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 

nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de 

carga horária de 03 (três) horas diárias, a servidora estatutária Geane 

Spinasse Miranda, matrícula 110.254.1, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a contar de 17 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a 

data consignada em seu artigo 1º.  

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 16 de outubro de 2024. 

 

 
 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 

Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - Interino  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300032003200320034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 36

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

A
N

T
O

S
 

M
A

C
A

R
IN

E
LI

:1
38

67
47

67
05

 D
at

a:
 1

6/
10

/2
02

4 
15

:0
4:

25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2476 

Cariacica (ES), sexta-feira, 18 de outubro de 2024 

 

13 
 

Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Idegleid Costa Gonçalves da Rocha do cargo de Assessor 
Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Karolayne Martins Monteiro do cargo de Assessor 
Adjunto I, símbolo C-4, da Secretaria Municipal de 
Finanças. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica:  
I – Idegleid Costa Gonçalves da Rocha no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, na 
Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Núbia Fernanda Rodrigues Monteiro no cargo de 
Assessor Adjunto I, símbolo C-4, na Secretaria Municipal de 
Finanças. 
III – Thaiz Rocha Blunck no cargo de Assessor de 
Comunicação, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de 
Comunicação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 072, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2024 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
com redução de carga horária de 03 (três) horas diárias, a 
servidora estatutária Geane Spinasse Miranda, matrícula 
110.254.1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
contar de 17 de novembro de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 16 de outubro de 2024. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - 

Interino  
 
 

 

 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
156/2020 

Processo n° 31.270/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: PLANTAR SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA. 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 156/2020, 
firmado em 16/10/2020. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 16/10/2024. 
O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas 
com a prorrogação do contrato, é de R$ 2.999.976,00 (Dois 
milhões, novecentos e noventa e nove mil e novecentos e 
setenta e seis reais). 
Dotação orçamentaria: 
10.305.0003.2.0164 – 3.3.90.39.00 – 600.0000.0005 
10.305.0003.2.0164 – 3.3.90.39.00 – 500.0015.1002 
Data de assinatura: 15/10/2024.  

PEDRO IVO DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde  
 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
009/2024 

Processo nº. 22.661/2024 
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUIÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA “SOMOS O 
AMANHÃ” – PROJETO SOL 
Objeto: Projeto “Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos para Pessoa Idosa. 
Vigência: de 15/10/2024 até 14/10/2025. 
Valor: R$1.199.997,08 (um milhão, cento e noventa e nove 
mil, novecentos e noventa e sete reais e oito centavos). 
08.241.0006.2.0105 – 3.3.50.43.00 – 669.0000.0000 
Data de assinatura: 15/10/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 021/2022 

Processo nº 26.700/2022 

Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica 
Entidades: BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO 
SANTO S/A-BANDES INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DE 
CIDADES – “IPGC” 
Objeto: Prorrogação e alteração da redação da cláusula 
referente à vigência. A CLÁUSULA SÉTIMA passará a 
vigorar com a 
seguinte dicção: “7.1 - O prazo de vigência deste Acordo de 
Cooperação é de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante comum acordo entre as PARTES, nos termos das 
normas legais pertinentes”. 
Vigência: 36 meses adicionais, contados a partir da data 
de encerramento do acordo principal, permanecendo 
vigente, portanto, até o dia 18 de outubro de 2028. 
Data de assinatura: 08/10/2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal  

MARCELO BARBOSA SAINTIVE 
Diretor Presidente-BANDES 

MARCOS KNEIP NAVARRO 
Diretor de Negócios –BANDES 

LEONARDO LUIZ DOS SANTOS 
Diretor Presidente – IPGC 
JOÃO PAULO BARROS 

Diretor de Relacionamento e Governança – IPGC 
CAIO PERONA 

Diretor Jurídico - IPGC 
 

 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 
788/2024 - SEMAD 

Ata de Registro de Preços nº. 016/2024 
Processo nº. 37828/2024 - D 
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para 
abastecimento do Almoxarifado Central desta 
Administração Pública. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA. 
Valor Total: R$ 33.250,00 (Trinta e três mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
04.122.0027.2.0156 

 

DIVERSOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300034003000360037003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 41


